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PÆDAGOGIK 2023-2026
FGU FYNs kerneopgave er at 
bidrage til, at eleverne bliver af-
klarede og kommer videre i enten 
uddannelse eller beskæftigelse.

Uanset om der er tale om under-
visning, vejledning eller ledelse, 
så arbejder vi elevcentreret med 
vores kerneopgave. 

På FGU FYN er vores Elevsyn, at 
vi anser alle vores elever som lige 
værdige og har retten til at blive 
set og hørt. Vi ser, at alle elever 
har ressourcer og har et ønske om 
at lykkes – både fagligt, personligt 
og socialt. 

På FGU FYN er vores Læringssyn, 
at vi er en lærende organisation, 
hvor al pædagogisk personale er  
funderet i professionelle lærings- 
fællesskaber. Vi ved, at læring  
konstrueres og sker gennem 
handlinger mellem mennesker 
og deres forskellige praksis-
fællesskaber, og dette konstituerer 
et interaktivt læringssyn. 

På FGU FYN står vores 
pædagogiske arbejde på vores 
lovgivning, vores menneskesyn og 
vores strategi.

FGU FYNs fundament bygger på  
et menneskesyn, der tager 

udgangspunkt i respekten for 
det enkelte menneske og ved-
kommendes historie.  
Et menneskesyn, hvor vi betragter 
alle mennesker som lige værdige. 
Det betyder, at vores omgangstone 
med hinanden, vores elever og 
vores samarbejdspartnere er 
respektfuld og anerkendende.

Vi arbejder ud fra en systemisk 
tankegang, hvor vi anser hvert 
menneske som sit eget system, 
og i mødet med nye mennesker 
dannes andre nye systemer – alle 
systemer med hver deres unikke 
historie. 

Det betyder, at vi har en 
anerkendende tilgang til vores 
elever, og at vores fokus i vores 
kommunikation med eleven er 
på hvordan i stedet for hvorfor. Vi 
fokuserer på, hvad eleven skal 
lære eller aflære for at få mere 
succes næste gang, eleven står 
overfor en lignende udfordring. På 
den måde finder vi sammen det 
bedste næste skridt for eleven. 

I vores strategi redegør vi for 
målene for elevernes udvikling og 
trivsel:

Pædagogisk praksis
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Vi vil kendes på, at eleverne oplever trivsel 
ved, at 

•	 både vi og eleverne kender og styrker den 
enkelte elevs forudsætninger

•	 eleverne oplever deltagelsesmuligheder i 
attraktive forløb, de selv har indflydelse på

•	 eleverne indgår i opbyggede fællesskaber, 
hvor de oplever at høre til og udvikle sig

o  Måles løbende på trivselsmålinger 

•	 vi prioriterer og arbejder kontinuerligt med 
at øge elevernes fremmøde. 

•	 vi styrker elevernes tryghed i fællesskabet 
og de aktiviteter, de indgår i. 

•	 vi systematisk følger op på fremmøde 
og skaber tryghed hos eleverne ved 
at bruge vores fraværsprocedurer og 
fraværspolitik.

•	 vi støtter eleverne, så de oplever at lykkes 
med at skabe en mere stabil skolegang 
og hverdag. 

o Måles løbende på fravær/
fremmøde 

•	 vi lykkes med, at eleverne kender deres 
vej videre efter FGU FYN. Sammen med 
eleven tilrettelægger vi elevens forløb, 
så der er rig mulighed for at blive afklaret 
og få nye oplevelser og erkendelser i 
forhold til de fremtidige uddannelses- og 
jobmuligheder. 

•	 vi målrettet styrker elevens 
forudsætninger for at lykkes med sit valg, 
f.eks. ved kombinationsløb, praktikker, 
erhvervsmentorer, fritidsjob m.m. 

o Måles på positiv udslusning

Den forberedende grunduddannelse er født med 
15 didaktiske principper, som er bærende for alt, 
hvad vi bedriver af undervisning: Dem kan du 
læse mere om på emu.dk

I praksis er vores pædagogiske tilgang 
kendetegnet ved tydelige læringsmål, rammer 
og strukturer, og hvor relationsarbejdet er 
fundamentet for alt, hvad vi foretager os. Derfor 
er vi opsøgende og tæt på vores elever. Vores 
praksis er nedfældet i vores pædagogisk-
didaktiske grundlag (PDG); vores pædagogiske 
fundament, som bygger på skolens værdier og 
består af 4 byggesten
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PÆDAGOGIK 2023-2026
Vi ser den enkelte elev

Vi faciliterer gode og sunde 
fællesskaber for vores elever

Vi samarbejder om elevens bedste 
næste skridt

Vi fremmer elevens vilje og  
lyst til at lære

Da PDG er udarbejdet for 
institutionen, er det gældende for 
alle skoler på FGU FYN. Det er 
retningsgivende for vores under-
visning og læringsaktiviteter,  
samt vores lærere og ansatte i hele 
institutionen. PDG er fundamentet 
for læringsaktiviteterne på AGU 
og PGU samt i samarbejde 
med virksomhederne på EGU.
Undervisning og læring er grund-
læggende to sider af samme sag. 
Undervisning har en lærer som 
hovedaktør, mens læring har den  
modtagende – eleven – som 
hovedaktør.

Pædagogiske arbejdsgange 
I al vores pædagogiske arbejde og 
samarbejde har vi et positivt udsyn 
med fokus på det, der virker. Vi 
kigger efter elevernes succeser. 
Vi fejrer, når de lykkes, og bygger 
videre på det, der går godt. Vi 
arbejder med en løsningsfokuseret 

tilgang, når tingene driller, og vi 
husker, at vi er sammen om at 
støtte op om elevernes læring, 
trivsel og udvikling. 

Forløbsplan  
Når eleven starter sit ophold på  
FGU FYN, udarbejder elev og 
vejleder i løbet af de første par 
uger elevens forløbsplan på  
baggrund af elevens uddannelses-
plan fra KUI. Forløbsplanen 
udarbejdes typisk for det næste 
halve år, og den angiver, hvordan 
eleven skal opnå de mål, der er 
stillet for uddannelsen; altså hvad 
starter vi med at arbejde på, hvilket 
niveau, hvordan støtter vi bedst 
eleven i sin læring og udvikling etc.  
Forløbsplanen indskrives af  
vejleder i fguplaner.dk neden- 
under målene fra uddannelses-
planen i afsnittet FGU Ophold. 

Forløbssamtale 
Eleven er til forløbssamtale 
med en måneds mellemrum. 
Samtaledatoerne er lagt i 
institutionens årshjul. Til samtalen 
deltager eleven og kontaktlærer. 
Herudover kan andre relevante 
lærere, vejleder, elevens bagland 
etc. deltage. Procedure for 
forløbssamtale ligger på vores 
intranet.

Pædagogisk-didaktisk grundlag (PDG)
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Vi ser den enkelte elev
Vi stilladserer dagen, undervisningen 
og læringsaktiviteterne for at 
maksimere elevernes læringsudbytte. 
Vi undervisningsdifferentierer for 
at skabe deltagelsesmuligheder 
for alle vores elever. Vi skaber og 
er ansvarlige for den røde tråd 
mellem elevens uddannelsesplan 
og forløbsplan. Vi tydeliggør 
de individuelle læringsmål for 
eleven. Vi arbejder struktureret med 
dokumentation af elevens læring i 
f.eks. portfolio.

Vi faciliterer gode og sunde 
fællesskaber for vores elever
Vi samarbejder i teams om 
at beskrive og gennemføre 
helhedsorienterede læringsaktiviteter. 
Vores læringsaktiviteter fremmer 
elevernes almene, faglige og 
demokratiske dannelse.Vi inddrager 
verden i skolen og bringer skolen ud 
i verden i vores læringsaktiviteter. Vi 
gennemfører aktiviteter på tværs af 
spor, hold, fag og skoler. Vi arbejder 
målrettet med lokale og fælles 
elevråd.

Vi samarbejder  
om elevens bedste næste skridt 
Vi har stærke professionelle 
læringsfællesskaber, som danner 
rammen for dialog med og om 
elevens læringsudbytte
Vi arbejder sammen og fokuseret 
med uddannelsesplanen, så mål 
er tydelige i forløbsplanen for den 
enkelte elev.Vi giver feedback på 
tydelige, konkrete udviklingsmål 
for den enkelte elev, og dette 
dokumenteres i forløbssamtalerne.
Vi arbejder i teamet struktureret med 
karrierevejledning for at sikre elevens 
afklaring og kvalificere elevens valg.
Vi har en læringskultur præget af 
virkelighedsnære og realistiske 
opgaver i et autentisk læringsmiljø. 

Vi fremmer  
elevens vilje og lyst til at lære
Vi arbejder relationsskabende og  
identificerer den enkelte elevs talenter. 
Vi designer læringsaktiviteter, hvor  
der er plads til forskellige 
lærings-strategier. Vi beskriver 
læringsaktiviteter, som konkretiserer 
og visualiserer teori i praksis 
og praksis i teori. Vi faciliterer 
mestringsoplevelser for alle vores 
elever. Vi fejrer vores elevers succeser.
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Forberedelse

• Kontaktlærer gennemgår 
løbende samtalekortets 7 
spørgsmål med holdet for 
at sikre, eleverne forstår 
spørgsmålene.

• Kontaktlærer udfylder 
samtalekort med tid og sted 
for samtalen og udleverer til 
eleven.

• Eleven forbereder sig på de 7 
spørgsmål inden samtalen.

Forløbssamtale

• Kontaktlærer og elev 
har forløbssamtale med 
udgangspunkt i elevens 
læringsmål og forberedelse 
af de 7 spørgsmål. De drøfter 
svar på de spørgsmål, der er 
relevante for den enkelte elev.

• Svar på de 7 spørgsmål 
noteres i fguplaner.dk 
i relevante rubrikker af 
kontaktlærer under samtalen.

• Alle nye tastninger noteres 
med dato og initialer i fed skrift 
af kontaktlærer.

• Alle nye tastninger noteres 
øverst i feltet, så det altid er 
seneste samtale, der står 
øverst.

• Alle forløbssamtaler afsluttes 
med fælles fokus på elevens 
læringsmål for den kommende 
periode. Læringsmål skal være 
så handlingskonkrete som 
overhovedet muligt.

Evaluering

• Kontaktlærer gennemgår 
løbende spørgsmålene i 
”Refleksionsarket” med holdet 
for at sikre, eleverne forstår 
spørgsmålene.

• Kontaktlærer sikrer, at 
dokumentet ”Refleksionsark” 
ligger i MS Teams samt 
instruerer i og evt. hjælper 
eleven med at downloade og 
gemme dokumentet i egen 
mappe.

• Eleven downloader dokumentet 
og gemmer det i sin egen mappe.

• Eleven forholder sig til 
spørgsmålene og skriver/
indtaler/videofilmer sine 
refleksioner. Disse uploades til 
mappen i MS Teams.6



• Når eleven forbereder sig til 
næste forløbssamtale, skal 
elevens refleksioner danne 
baggrund for forberedelserne 
af svar på de 7 spørgsmål.

Portfolio 

Alle elevens produktioner 
gemmes i elevens arbejds-
portfolio i det enkelte fag. 
Arbejdsportfolioen ligger i 
programmet Padlet. Eleverne 
kan via telefon/pc uploade 
billeder, videoer, tegninger, 
beskrivelser, præsentationer 
m.m. i deres Padlet. Det er det 
enkelte fags lærer, der sikrer, 
at der er lavet en skabelon for 
Padlet i det pågældende fag.

Institutionens ordblindevejledere 
er at betragte som ressourcer 
i dette arbejde. De kan hjælpe 
både med det tekniske 
(upload, adgang, installering 
af apps etc.) og det didaktiske 
(stilladsering, multimodalitet 
etc.). Den enkelte lærer tager 
fat i ordblindevejlederen, når 
vedkommende ønsker hjælp/
sparring.

Ved de afsluttende prøver, der  
er baseret på portfolio, 
skal eleven udarbejde en 
præsentationsportfolio på 
baggrund af produkterne i 
arbejdsportfolioen. Her er det 

lærer og elev, der i samarbejde 
udvælger de produkter, der 
er relevante, og som giver 
eleven det bedste faglige 
afsæt for at gennemføre 
prøven. Eleven laver fortrinsvist 
præsentationsportfolioen i Padlet 
og deler med censor via Padlet. 

Helhedsorienterede forløb 
En stor del af undervisningen/
læringsaktiviteten på FGU FYN  
organiseres som helheds-
orienteret undervisning. Det kan 
f.eks. være indenfor:

Hjem: Arbejdsopgaver i relation 
til at tage ansvar for sin hverdag 
og egen husholdning.  
Fritid: Deltagelse i sports-
aktiviteter eller hobbyer. 
Arbejde: Opgaver eller 
situationer på en arbejdsplads 
eller i værkstedet, f.eks. i samspil 
med et fagligt tema. 
Samfund: Forhold i samfundet og 
om at fungere som borger i dette.

Ved helhedsorienteret 
undervisning forstår vi, at det 
vigtigste er, at eleven oplever, at 
fagenes indhold spiller sammen 
og belyser større helheder. 

Det enkelte team forbereder 
hvert år flere forløb, hvor 
skolens forskellige hold/fag lader 
læringsmål indgå i undervisning, 
der er helhedsorienteret. 7



Helhedsorienteret undervisning kan f.eks. arrangeres  
som et forløb op til og inkluderende et event/del- 
tagelse i lokalt arrangement el.lign. Her kan 
flere fagtemaer og almenfag gå sammen. 
Helhedsorienteret undervisning kan også 
organiseres omkring mindre enheder; f.eks. et 
enkelt fagtema med et enkelt almenfag – eller 
indenfor et enkelt fags rammer.

Teamet beskriver det overordnede forløb 
sammen, og de overordnede temaer og mål for 
elevernes læring aftales i fællesskab. Herefter 
beskriver den enkelte lærer de aktuelle faglige 
mål, der indgår i forløbet. Beskrivelserne deles 
med kollegaer på de øvrige skoler via intranet.

Beskrivelserne kan f.eks. foretages i et Mannaz-
skema eller via andre redskaber, der kan give 
deltagerne selv og deres kolleger et overblik. 

Lokal forankring

Alle skoler er forankrede i deres lokale område. 
Det betyder, at de deltager i relevante, lokale 
begivenheder, samarbejder med lokale 

virksomheder og foreninger og i det hele taget 
er synlige i hjemkommunen. Alt sammen skal 
understøtte elevernes mulighed for at lære i 
autentiske læringsrum, samtidig med at vi også 
får mulighed for at synliggøre vores skoler og 
vores institution.

Tværgående fokusuger

På institutionen er der indlagt 2 uger, hvor alle 
skoler gennemfører undervisning, der spiller ind i 
fælles temaer.

Uge 40 er national ordblindeuge. Her gennem-
føres lokalt på skolerne relevante begivenheder 
for skolens ordblinde elever, ligesom der 
gennemføres oplysning om ordblindhed. På en 
af dagene (typisk onsdag) samles alle ordblinde 
elever til et fælles event på en af skolerne. 
Det er ordblindevejlederne, der står for at 
planlægge de forskellige begivenheder i ugen, og 
ordblindevejlederne koordinerer med det øvrige 
pædagogiske personale om gennemførelse af 
begivenheder.
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Uge 41 er sundhedsuge på FGU FYN. Her 
gennemfører alle skoler undervisning, der har 
elevers og medarbejderes fysiske og mentale 
sundhed for øje. Det er det enkelte team, der 
planlægger begivenheder, der er relevante ud fra 
skolens aktuelle sammensætning af elever og 
medarbejdere.

Pædagogisk samarbejde

Omkring teamsamarbejde og samarbejdskulturen 
på FGU FYN.

Familiekultur, funktionalitetskultur samt 
udviklings- og læringskultur - tre nødvendige 
kulturformer for læringsfællesskaber 

Familiekulturen; her dyrker vi samarbejdsrelationerne  
der bygger på normer for kollegialitet og loyalitet, 
som kan få dem til at ligne venskaber, hvor det 
hyggelige og uformelle prioriteres højt (Nielsen 
2012). Vi anser det hyggelige og uformelle 
samarbejde som en væsentlig forudsætning 
for den kollegiale tillid og gensidige respekt 
i en professionel kultur. Det er ligeledes en 
kerneforudsætning for et velfungerende 
teamsamarbejde. Samtidig kan det understøtte 
oplevelsen af at have en fælles mission, 
der er en af grundpillerne i et professionelt 
læringsfællesskab.

Funktionalitetskultur; er undervisningens 
funktionalitet, dvs. den praktiske organisering 
af undervisningen, koordinering af opgaver, 
praktisk tilrettelæggelse samt vidensdeling. 
Funktionalitetskulturen er en forudsætning for at 
gennemføre et udviklings- og læringsorienteret 
teamarbejde.

Kilde: Vidensnotat: Fra teamsamarbejde til 
læringsfællesskab, 2020

Udviklings- og læringskulturen; er afhængig 
at de 2 ovenstående kulturer, og derfor er 
udviklings- og læringskulturen den øverste sky i 
nedenstående figur. Denne kultur er den, der skal 
bære samarbejdet mellem de forskellige teams i 
Professionelle Læringsfællesskaber.

FAMILIEKULTUR
UDVIKLINGS- OG
LÆRINGSKULTUR

FUNKTIONALITETS-
KULTURIllustration fortolket af: 

Femja
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Det professionelle læringsfælleskab (PLF) er 
fundamental praksis for FGU FYNs pædagogiske 
teamsamarbejde. PLFs visuelle udtryk er som 
et græsk tempel med et solidt fundament, en 
søjlefacade og et tympanon jf. figuren herunder.

Kernen i PLF er at skabe fælles retning i forhold 
til parametrene angivet i de fem søjler og dermed 
fælles retning for FGU FYN. Det fælles fodslag 
og arbejdet med PLF kan kort beskrives gennem 
målrettede spørgsmål som for eksempel: 

Hvad er vores fælles værdier? Hvordan ser vi 
deprivatiseringen komme til udtryk? 

Hvordan er vores samarbejde og hvordan 
arbejder vi med reflekterende samtaler? 

Hvordan sætter vi fokus på elevtrivslen og hvad 
er vores konkrete fundament?

Arbejdet med svarene giver et overblik over, 
hvad er status, hvad er næste skridt, og hvordan 
vi gør.

Såvel faggrupper som teams herunder eventuelle 
mikroteams på FGU FYN skal ses i en PLF-
kontekst. 

LÆRINGSFÆLLESSKABER
PROFESSIONELLE

TID, STRUKTUR, RAMMER, BESLUTNINGSKOMPETENCE,
MENNESKELIGE  RESSOURCER
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Kilde: Brandsen, M. “Nye veje mod professionelle læringsfællesskaber” (Dafolo, 2020)10



Et teamarbejde i sig selv er ingen garanti for ud- 
vikling og læring. Derfor præciseres forventningerne  
til samarbejdet i teams og mikroteams nedenfor. 

Teammøder

Det enkelte team afholder jævnligt møder, hvor 
de koordinerer den fælles undervisning på 
skolen og økonomien til undervisningsmateriale, 
elevaktiviteter og elevtransport, der knytter sig 
til årseleven. Det er den lokale skoleleder, der 
er ansvarlig for at indkalde til møderne. Der 
indkaldes med den frekvens, der er relevant på 
den pågældende skole.

Mikroteammøder 

Mikroteamet består af de FGU-lærere og 
vejledere, der har direkte kontakt med eleverne 
på det enkelte hold. Det enkelte mikroteam 
afholder møder, hvor der er fælles forberedelse. 
Det er den lokale skoleleder, der er ansvarlig for 
at indkalde til møderne. Der indkaldes med den 
frekvens, der er relevant på den pågældende 
skole.

Hver anden gang er der elevgennemgang. Her 
deltager mikroteamets vejleder også. Her drøftes:

• Elevprofilvurdering på den enkelte elev inkl. 
eventuel justering af vurdering.

• Hvad er den enkelte elevs mål ifølge 
uddannelsesplan og forløbsplan? 

• Følger eleven planen?  

• Hvor ser vi progression? 

• Hvor ser vi ikke progression, og hvad gør vi 
herfra? 

• Hvordan ser portfolierne ud? Er der 
hængepartier? Og hvem gør hvad? 

• Hvad er bedste næste skridt for den enkelte 
elev?  

Hver anden gang er der planlægning af under-
visning. Her deltager mikroteamets vejleder ikke. 
Her drøftes:

• Hvilke forløb er vi fælles om i den kommende 
tid?

• Hvilke læringsmål og aktiviteter gennemføres, 
så vi alle er informerede og kan spille ind i 
hinandens mål og indhold?

• Se næste uge/periode, er der styr på det 
praktiske? Og hvem gør hvad?
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Pædagogiske redskaber

Microsoft Office 365

• Vi stiller Office 365 til rådighed for alle 
medarbejdere.

• Vi bruger Outlook til e-mail og kalender. Vi 
forventer, at alle medarbejdere læser e-mails 
minimum 1 gang i døgnet (arbejdsdøgn) og 
svarer hurtigst muligt. Desuden forventer 
vi, at alle holder deres egen kalender og 
eventuelt fælleskalender ajour. Ved ferier 
opretter den enkelte autosvar, der angiver, 
hvornår man er tilbage, og evt. hvem, der kan 
kontaktes i mellemtiden.

• Vi bruger SharePoint til institutionens intranet 
og til ad hoc samarbejder med eksterne 
samarbejdspartnere.

Institutionens intranet anvendes til at dele 
relevante informationer til alle medarbejdere i 
hele institutionen samt på tværs af skoler.

• Vi bruger Teams i undervisningen til at dele 
undervisningsmaterialer med elever. Hver 
elev tildeles en kanal (kontaktlæreren sikrer 
dette), og elevens fag er alle repræsenteret i 
Teams.

• Vi bruger desuden Teams til at dele 
informationer i teamet og på skolen.

• Vi bruger de øvrige programmer i Microsoft 
Office 365 (Word, Excel osv. hvor relevant).

Studietube

• Vi anvender programmerne i Studietube, når 
det er relevant (se for Padlet nedenfor). 

Padlet

• I Padlet samles elevens produkter til 
arbejdsportfolio, og Padlet anvendes 
fortrinsvist til præsentationsportfolio.

Fguplaner

I fguplaner.dk samler vi al viden om og 
dokumentation omkring vores elever. Systemet 
håndterer både det studieadministrative 
i forhold til dataindsamling, generering af 
kompetencebeviser og udbetaling af skoleydelse 
m.v. Systemet håndterer desuden en række 
pædagogiske funktioner.

Første vejledningssamtale er nu erstattet 
af elevens forløbsplan. Den opdaterede 
forløbsplan ligger sammen med målene fra 
uddannelsesplanen under FGU Ophold.

Forløbsplaner gennemføres som ovenfor 
beskrevet. Elevens svar noteres i fguplaner.dk
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